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Podziękowania

Mieszkańcy Michniowa do dziś pamiętają twarze tych co zginęli, każda rodzina posiada własną 
relikwię, pamiątkę szczególną, która przypomina o bliskiej osobie tu zamordowanej. To fotografia, 
dokument, list, pamiętnik; tym wszystkim, którzy zechcieli użyczyć swych zbiorów w celu stworzenia 
tej publikacji serdecznie dziękuje. 

Słowa podziękowania kieruje do pana naczelnika Leszka Bukowskiego i  pracowników kieleckiej 
Delegatury Instytutu Pamięci Narodowej, która udostępniła materiały dotyczące pacyfikacji wsi, 
dokumenty i liczne fotografie. 

Pragnę podziękować dyrektorowi Muzeum Gross-Rosen w Rogoźnicy panu Januszowi Barszczowi 
za udostępnienie materiałów historycznych oraz panu Szymonowi Kowalskiemu z  Państwowego 
Muzeum Auschwitz-Birkenau za przekazane dokumenty dotyczące michniowian więźniów obozu 
w Oświęcimiu.

Dziękuje Stowarzyszeniu Pamięci Świętokrzyskich Zgrupowań Partyzanckich Armii Krajowej 
Ponury-Nurt panu Markowi Jedynakowi za użyczenie archiwalnych zdjęć dowódców i żołnierzy Armii 
Krajowej.

Dziękuje wszystkim, którzy swoją pracą i  zaangażowaniem przyczynili się do powstania tego 
albumu. 

Ewa Kołomańska 
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druga wojna światowa na zawsze zmieniła oblicze polskiej wsi. pięcioletni okres okupacji to czas

ponownego zdefiniowania wartości podstawowych kształtujących postawy i zachowania ludzkie,

jak: szacunek dla życia, współczucie, lojalność i człowieczeństwo. W czasie wyzutym z zasad chłopi 

polscy pokazali co znaczy być polakiem, patriotą, walczyć o prawo do wolność jednostki i narodu

akty przemocy i  terror, ograniczenie dostępu do kultury i  edukacji, praktyk religijnych sto-

sowane przez niemieckie władze okupacyjne, miały na celu wynarodowienie społeczeństwa 

polskiego, zmuszenie go do porzucenia tradycji i  wartości. Nie udało się to. W  tym czasie sło-

wa: „Bóg. honor. ojczyzna.” wyryte w sercach i w zoranych pracą dłoniach kierowały polską wsią. 

Wskazywały drogę do walki i pomocy skazanym na zagładę Żydom, jeńcom, zbiegom z obozów 

koncentracyjnych i robót przymusowych. Wieś była podstawą tworzącej się konspiracji, organów 

państwa podziemnego i oddziałów partyzanckich. Chłopi tworzyli własne struktury i  formacje 

zbrojne - Bataliony Chłopskie, Zielony krzyż, ludowy Związek kobiet, które miały na celu nie tyl-

ko obronę, ale i rozwój wsi. Chłopscy synowie stanowili trzon oddziałów armii krajowej, Gwardii 

ludowej i innych formacji zbrojnych. oprócz poczucia odpowiedzialności za ojczyznę, motywem 

walki chłopów i partyzantów, był odwet za politykę hitlerowskiej eksploatacji wsi.

 szykany wobec wsi przybierały różne formy: wysiedlenie, aresztowania, zbiorowe egzekucje, 

obozy koncentracyjne, praca przymusowa oraz akcje pacyfikacyjne były codziennością lat wojny. 

817 polskich wsi znaczy szlak hitlerowskiej machiny śmierci. symbolem bestialstwa niemieckiego 

stosowanego wobec wsi polskiej jest wieś Michniów spacyfikowana 12 i 13 lipca 1943 roku.

pierwsze wzmianki o wsi Michniów (Michnów) znajdują się w pochodzących z XVII wieku spi-

sach dóbr klucza bodzentyńskiego biskupów krakowskich. osada zamieszkana była przez drwali, 

strażników leśnych i kurzaczy (osoby zajmujące się wypalaniem węgla drzewnego). Michniów 

zaopatrywał w węgiel drzewny kuźnice i huty. W okresie tym w okolicy było ich siedem: Błoto, 

Berezów, andryszów, suchyniów, Baltazarek, ostojów i  ogonów. W  XVIII wieku na terenie su-

chedniowa działały wielkie piece, fryszerki i blacharnie. Rozwój wsi następował wraz z rozwojem 

przemysłu. Ekspansja osadnictwa w Michniowie związana była ze zwiększonym popytem na wę-

giel i możliwością pracy poza rolnictwem.
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W okresie rozbiorowym wieś należała do Guberni Radomskiej powiatu opoczyńskiego (póź-

niej kieleckiego), ekonomii suchedniowskiej. Według mapy1 tejże ekonomi z  1855 roku, Mich-

niów liczył 24 numery, z wyznaczonymi trzema posadami: pod nr 28 dla podleśnego, pod 29 dla 

sążniarza, pod 30 dla strzelca obrębu jędrów. Wieś posiadała trzy działki gromadzkie: pod nr 25 

szkoła, pod 26 kowal i pod 27 karczma. Słownik geograficzny Królestwa Polskiego i innych krajów 

słowiańskich podaje, że w 1887 roku w Michniowie było 29 domów i 297 mieszkańców, a w gmi-

nie suchedniów mieszkało 7034 osób. 

Niskie klasy gleb nie dawały rodzinom możliwości uzyskania odpowiednich dochodów z pracy 

na roli. Mieszkańcy szukali dodatkowych zajęć. przebywanie i integrowanie się ze środowiskiem 

robotniczym i inteligenckim przyczyniło się do wzrostu świadomości społecznej i kształtowania 

postaw patriotycznych Michniowian. 

Wiek XIX to okres powstań i walki o oswobodzenie się z jarzma zaborców. powstanie stycznio-

we zapisało się w historii i legendzie wsi i okolic jako okres chlubny i trudny. oto fragment prośby 

skierowanej do dowódcy smoleńskiego pułku piechoty zachowanej w  aktach Naczelnika Wo-

jennego powiatu kieleckiego „…mieszkańcy wsi Suchedniów i sąsiednich błagają o powstrzymanie 

rabunku i palenia mieszkań i zabudowań ekonomicznych. W dniu 2 lutego br. (1863) i następnych 

oddział wojska przechodząc przez Suchedniów tam i na powrót, spalił Suchedniów i Berezów oraz 

przyległe wsie zrabował, zabrawszy odzież, pożywienie, siano, słomę i zboże i tym sposobem od razu 

pozostawił nas w zupełnym ubóstwie, a co większa odgrażał nam, że za każdym przejściem wojska 

dotąd stojące domy rabować palić będą” 2. 

Nie wiadomo czy mieszkańcy Michniowa brali czynny udział w powstaniu. Być może dołączyli 

do oddziału braci dawidowiczów, który nocą z 22 na 23 stycznia 1863 r. ruszył z suchedniowa do 

boju ze stacjonującymi w Bodzentynie wojskami carskimi. Miejscowa legenda opowiada o gene-

rale Marianie langiewiczu, który miał obozować ze swym oddziałem w kamieniu Michniowskim, 

a miejscowi gospodarze mieli zaopatrywać go w strawę dla powstańców i furaż dla koni.

odzyskanie przez polskę niepodległości w 1918 roku sprawiło, że wieś zaczęła rozwijać się 

ekonomicznie i kulturowo. W okresie międzywojennym w Michniowie działy: Związek strzelecki-

„strzelec”, Młodzieżowa akcja katolicka parafii Wzdół, koło Gospodyń, ochotnicza straż pożarna 

oraz Żeńska drużyna samarytańsko-pożarnicza3. W  okresie tym powstaje też szkoła, najpierw 

w prywatnym domu Walentego dulęby, później przeniesiono ją do nowo wybudowanej remizy 

strażackiej. działały sklepy, masarnie, dobrze rozwijało się pszczelarstwo.

Małe areały gospodarstw, piaszczysta kamienista ziemia dawała słabe plony. Michniowianie 

zazwyczaj posiadali dodatkowe zawody. pracowali jako drwale, cieśle, stolarze, robotnicy tar-

 1) apk Zespół akt: spis parcelacyjny sygn. 1631 i 1633 archiwum państwowe w kielcach

 2)  http://powstanie1863.zsi.kielce.pl/

 3) „W ogniu..” henryk kawiorski słowo ludu 29 VII 1986 nr 174 kielce –Radom.
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taczni, kolejarze, robotnicy w zakładach suchedniowskich m.in. fabryce naczyń kamionkowych 

antoniego Wędrychowskiego, suchedniowskiej hucie ludwików rodziny tańskich, państwowej 

fabryce amunicji w skarżysku.

 sentymentalny obraz przedwojennego Michniowa kreśli w swym pamiętniku Emilia Ziomek4: 

„Urodziłam się w pod Kieleckiej wsi Michniów w starej chałupie u moich dziadków, było to wielkie cha-

łupsko kryte słomą, jedna izba w której jedną czwartą część zajmowała kuchnia, piec chlebowy i wielki 

piec ogrzewalny. Jedno małe okienko na podwórko pod nim wielka skrzynia malowana w  kwiaty 

i  ozdobiona blaszanym okuciem, po drugiej ścianie dwa łóżka, drugie okno frontowe, w  rogu stół 

a pod oknem długa ława, a przy drzwiach wejściowych coś w rodzaju kredensu, na tym trzy pełne pół-

ki ozdobnych misek i talerzy w różne kwiaty i koguty, a nigdy nie były używane do jedzenia, wszystkie 

meble były malowane na jeden żółty kolor. Do domu przylegała duża sień i komora, ale czego tam 

nie było, beczki z kapustą, worki z kaszą i mąką warsztat tkacki i wiele innych rzeczy które przez lata 

nie były używane (…).

Ludzie wstawali o  świcie mieli wielkie obszary pola, a  nie było maszyn cały przyrząd do pracy 

w polu to był pług, sierp i motyka, a lato było gorące więc zanim słońce wyszło do góry nie jeden już 

dobrze się napracował (…)

Choć pracowali w pocie czoła wielkich korzyści z tego nie było ledwo starczało do nowego a często 

i brakowało, pole piaszczyste kamieniste to też i plony były liche. Choć dzieciństwa nie mieliśmy jakie 

mają dziś dzieci, za to chowaliśmy się wolne jak te ptaki czy motyle pośród pól łąk i lasów pełnych 

kwiatów i owoców, których wnuki nasze już nie znają, kiedy wyszło się na te pola ileż tam było kwia-

tów po miedzach w zbożu bławatki, kąkole, maki jak cudnie to wyglądało jak do tego całe obszary 

ziemniaków kwitły z daleka wyglądały jak jedna biała piana, a łąki ileż w nich było przeróżnych kwia-

tów jakie kształty jakie kolory, ileż różnych gatunków ziół, dziś kiedy patrzę na ten świat jaki mi się 

wydaje smutny biedny, gdzie się to wszystko podziało.

Wieś nasza z jednej strony otoczona jest górą a z trzech stron las, a w lesie pełno malin, poziomek, 

jeżyn a jagód całe czerniły się obszary, gałązki gięły się pod ich ciężarem, można było nazbierać i na-

jeść się do syta. Olbrzymie buki, dęby, sosny i jodły stały jak kolumny tylko same wierzchołki tworzyły 

coś w rodzaju parasola…” 5. 

 Widmo zagrożenia wojną stopniowo zmieniało obraz wsi wprowadzając pierwiastek strachu 

i destabilizacji. W  lecie 1939 roku część Michniowian została powołana do wojska, by walczyć 

w obronie ojczyzny na frontach września. W 4 pp legionów walczącym na Westerplatte służył 

józef dulęba syn Walentego. W obronie twierdzy Modlin zginął Mieczysław kowalik. polscy jeńcy 

 4) Emilia Ziomek (z domu Markiewicz)urodziła się 25.06.1909 r. w Michniowie córka antoniego i antoniny. W czasie pacyfikacji Mich-

niowa straciła męża tomasza. Będąc w dziewiątym miesiącu ciąży, zdołała uciec ze wsi wraz z trzyletnim synem i ranną matką. po 

dwóch tygodniach od pacyfikacji (12-13.07.1943 r.) urodziła córkę Zofię. pamiętnik powstał w latach 90 XX w. jest własnością córki 

Zofii jasińskiej. (pisownia z oryginału, strony nienumerowane)

 5) pamiętnik Emilii Ziomek. strony b.n. Własności Zofii jasińskiej
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wojenni z września 1939 roku, niejednokrotnie stawali się robotnikami przymusowymi. los ten 

spotkał, też michniowian Władysława Wikło i jana Materka. 

agresja niemiecka na polskę w dniu 1 września 1939 r. spotęgowała atmosferę grozy i nie-

pewności jutra. tak pisał w kronice parafii Wzdół ks. antoni drygas„Rozpacz ogarnęła parafian. 

Jedni żegnali swe rodziny i odchodzili do wojska, drudzy z mężczyzn i młodzieży męskiej kryli się po 

lasach. Księża spowiadali dniem i nocą.”6. działania wojenne szybko dotarły do wsi. 3 września 

oddziały polskie zaczęły budować umocnienia w pobliżu gajówki w kierunku torów kolejowych 

linii kraków -Warszawa. Napływali uciekinierzy z  terenów objętych działaniami wojennymi.  

„5 września rozegrała się ostatnia bitwa w tej okolicy wzdłuż toru kolejowego Zagnańsk-Suched-

niów, a pociski rozrywały się na polach wzdolskich.” 7 W nocy z 6 na 7 września ostatni polscy 

żołnierze opuścili Michniów. 2 dywizja lekka Wehrmachtu posuwała się w walkach od kielc 

w kierunku skarżyska. Rankiem 8 września we wsi pojawili się Niemcy. Zajęli i zdewastowali 

pomieszczenia szkoły8.

konsekwencją zajęcia ziem polskich przez Wehrmacht było powstanie 26 października 1939 

roku Generalnego Gubernatorstwa ze stolicą w krakowie. W dniu 12 XII 1939 r. wydany został 

dekret o administracji ziem polskich na mocy, którego powiat kielecki stał się składową General-

nego Gubernatorstwa. GG podzielone zostało na cztery dystrykty: krakowski, lubelski, Radomski 

i Warszawski 9 . dystrykt Radomski zajmował w 1939 r. obszar 24 231 km2, a zamieszkały był przez 

2397 tys. osób. Na czele każdego powiatu stał Kreishauptmann. W powiecie kieleckim stanowisko 

to piastował w 1939 roku jedamczyk10. Michniów znalazł się w dystrykcie radomskim w granicach 

powiatu kieleckiego, gromady ostojów (później suchedniów).

struktura ludnościowa w Michniowie do lipca 1943 r. nie uległa znacznej zmianie. W 1939 roku 

w Michniowie mieszkało około 600 osób. W latach 1939-1945 zmarło 91 mieszkańców z przyczyn 

naturalnych, 2 osoby zostało zastrzelone po pacyfikacji11. W okresie od listopada 1940 do końca 

1944 roku przyszło na świat 36 dzieci12. Z  powodu czerwonki i dezynterii w okresie sierpień - wrze-

sień 1942 r. zmarło 10 dzieci w wieku od 6 miesięcy do 5 lat i 5 osób dorosłych w wieku 22 do 78 lat. 

W  końcu 1939 i  na początku 1940 roku do Michniowa sprowadziło się kilka rodzin m.in:  

pochodzący z poznańskiego fagasińscy (vel. daniłowscy), siostry Irena kampf i julianna Milde 

oraz hieronim Błaszykowski (vel. franciszek kaczmarek). W październiku 1939 roku u rodziny jana 

 6) kronika parafii Wzdół Rządowy z lat 1938-1956 str. 5 

 7) tamże str.5

 8) Zagłada Michniowa longin kaczanowski Warszawa 1987 str. 16

 9) k. koba Ryszewska, „przeszłość administracyjna województwa kieleckiego”, w: „Z dziejów ziemi kieleckiej 1918-1944”, Warszawa 

1970, str. 25.
 10) s. Meducki, „Wieś kielecka w czasie okupacji niemieckiej 1939-1945”, kielce 1991,.str 29 
 11) akta parafii Wzdół Rządowy. akty Zgonu z 1938-1955
 12) akta parafii Wzdół Rządowy. akty urodzenia 1940-1945. Brak wcześniejszych ksiąg.
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obary zamieszkała pochodząca ze skarżyska rodzina franke13. W różnych okolicznościach przed 

lipcem 1943 r. zostali wysłani do pracy w Rzeszy mi.n.: stanisława Mikulska 14, Eugenia dupak, 

Marian dzierżyło. 

W 1942 roku został aresztowany w nie wyjaśnionych okolicznościach mieszkaniec wsi Marian 

józef Rynkowski syn Bronisława i Marianny ur. 15 VIII 1914 r. w Michniowie. Zmarł w kl auschwitz 

w dniu 26 lutego 1943 r.15. Wyniku denuncjacji konfidenta niemieckiego, latem 1942 roku został 

aresztowany Mieczysław Banaczkowki. W drodze na roboty przymusowe do Rzeszy zbiegł. po 

powrocie do wsi nie nocował w rodzinnym domu. prawdopodobnie na skutek działalności tego 

samego konfidenta w 1942 roku, w okolicy kamienia Michniowskiego niemiecka żandarmeria 

rozstrzelała pochodzących z Warszawy dwóch braci Cyglerów16. Byli to synowie oficera polskie-

go mieszkający we Wzdole u rodziny Wincentego sowy. jesienią tegoż roku konfident ten został 

postrzelony w pobliżu zabudowań gajowego Malinowskiego, po kilku dniach zmarł w szpitalu 

kieleckim. W maju 1943 roku został aresztowany i skazany na pobyt w kl auschwitz17 lokator 

obarów - antoni franke. 

Wyzysk ekonomiczny władz okupacyjnych stosowany wobec społeczeństwa polskiego 

w szczególny sposób dotknął niewielkie gospodarstwa Michniowa. Na kielecczyźnie plan hitle-

rowski przewidywał likwidację 248 tys. gospodarstw rolnych wielkość do 10 ha. Na uzyskanej 

tą drogą ziemi planowano osiedlić kolonistów niemieckich18. Mieszkańcy znaleźli się w sytuacji 

szczególnie trudnej. Zakłady suchedniowa i skarżyska w których pracowali, stały przez szereg 

miesięcy nieczynne, ale i nikt szczególnie nie spieszył się do powrotu, gdyż podjęto w nich pro-

dukcję na rzecz armii niemieckiej. podstawową formą obciążeń chłopskich były kontyngenty, 

wprowadzone 1940 r. Z każdym rokiem wymiar kontyngentu podnoszono, a egzekucja ich od-

bywała się w sposób bezwzględny i brutalny. 

W 1942 roku Generalny Gubernator hans frank wydał rozporządzenie„.. Ten,kto złośliwie nie 

spełni obowiązku dostawy lub złośliwie uszkadza i niszczy produkty rolne wszelkiego rodzaju, albo 

kto poza tym usuwał karalną czynnością spod zarządzenia władzy znaczne ilości produktów rolnych, 

podlega karze śmierci…”19. Gospodarstwa rolne były nadmiernie obłożone podatkami i szarwarka-

mi. W Michniowie odrabiano je zazwyczaj przy zwózce drewna z lasu oraz wycinaniu drzew i za-

 13) Relacja jolanty Władysławy franke (Cholewińskiej) Zbiory Mauzoleum w Michniowie.
 14) Informacja z  dnia 12 stycznia 1942 r. wójta t. Michty do starosty powiatu w  kielcach o  urlopie z  robot w  Borkkinber. 

ap w kielcach akta Gminy suchedniów sygn. 141.Bezpieczeństwo i i porządek publiczny 
 15) Znajduje się na liście pomordowanych w Michniowie w czasie pacyfikacji w dni 12 lipca 1943 r.
 16) Relacja alfredy Banaczkowskiej (sztaniec) zbiory własne autora.
 17) „księga pamięci transporty polaków do kl auschwitz z Radomia i innych miejscowości kielecczyzny 1940-1944” t. III str.1242
 18) Cz. Madajczyk, „hitlerowski plan gospodarczy przebudowy struktury rolniczej Generalnej Guberni”, w: Najnowsze dzieje 

polski, t. II,.Warszawa 1959, str. 109
 19) Cz. Łuczak „polska i polacy w drugiej wojnie światowej” poznań 1993 str. 222 - 229 
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rośli wzdłuż torów kolejowych20. pogarszająca się sytuacja bytowa mieszkańców zmusiła ich do 

podjęcia pracy w zakładach i lesie. pracując w skarżyskich zakładach amunicji pozostałych pod za-

rządem koncernu „hasag”, brali udział w akcjach sabotażowych uszkadzając maszyny i produkując 

wybrakowaną amunicję. Zaprzysiężeni w konspiracji michniowianie zatrudnieni w fabryce tań-

skich brali udział w  konspiracyjnej produkcji części do pistoletów. W 1940 roku właściciel fabryki, 

rotmistrz rezerwy stanisław tański, za sabotaż został wraz z żoną rozstrzelany przez Niemców. po 

straceniu właścicieli fabryki zarząd nad majątkiem przejął inż. kazimierz Czerniewski, dzięki cze-

mu nie została ona przejęta przez Niemców. po wstąpieniu do armii krajowej Czerniewski przyjął 

pseudonim „korebko”. Na polecenie„ponurego” opracował produkcję pistoletu maszynowego 

wzorowanego na angielskim stenie.

pod koniec 1939 roku zaczęła tworzyć się we wsi siatka konspiracyjna. jednym z jej twórców 

był oficer z 4 pułku piechoty legionów hipolit krogulec. W Michniowie zaczęła działać komórka 

sZp-ZWZ (służba Zwycięstwu polsce – Związek Walki Zbrojnej). pierwszych konspiratorów za-

przysięgał „albiński” – hipolit krogulec. powstała grupa Związku odwetu. Michniów gościł i po-

magał żołnierzom majora henryka dobrzańskiego – „hubala”. kawalerzyści zatrzymali się tu na 

postój w drodze do lasów koneckich. Z chwilą przekształcenia ZWZ w armię krajową placówka 

michniowska kryptonim „kuźnia”liczyła blisko 40 żołnierzy. dowódcą plutonu został mianowany 

Władysław krogulec, a jego zastępcą franciszek Brzeziński. Żołnierze z michniowskiego plutonu 

prowadzili w okolicach wsi konspiracyjne szkolenia wojskowe. placówka powstałego kierownic-

twa dywersji działała również w Michniowie. Na bazie Związku odwetu powstał kedyw. W lutym 

1943 roku oddział przeszedł swój chrzest bojowy w akcji na Górze Baranowskiej21. 

pojawienie się cichociemnych na terenie kielecczyzny skutkowało zwiększeniem aktywności 

armii podziemnej. Głównym ich zadaniem było utworzenie większego zgrupowania ak. W czerw-

cu 1943 r. do Michniowa skierowano jednego z nich por. jana piwnika „ponurego” „donata”, czego 

skutkiem były liczne akcje dywersyjne. Uroczysko Wykus w lasach siekierzyńskich stało się obozo-

wiskiem oddziału armii krajowej jana piwnika „ponurego”. W nocy z 2 na 3 lipca 1943 r. partyzanci 

z Wykusu przeprowadzili atak na pociąg niemiecki na stacji Łączna. W meldunku dziennym obe-

rfeldkommandantur 603 kielce podano, iż w wyniku ostrzelenia dwóch pociągów pasażerskich 

zginęło 8 osób w tym jedna z Wehrmachtu oraz trzy z ostlegionu; rannych zostało 30-40 osób 

w tym 11 żołnierzy22. Źródła polskie podają liczbę około 170 zabitych Niemców23. kilka dni póź-

niej, w dniu 11 lipca na Wykusie powiewała biało- czerwona flaga. Była msza. Święto -przysięga 

oddziału armii krajowej.

 20) Zarządzenie hernn Vogt in suchedniów z  dnia 20 maja 1943 r. nakazujące wycięcie wzdłuż torów pasa szerokości 40-50 m. 

ap w kielcach akta Gminy suchedniów sygn. 141 k. 8
 21) „Zagłada Michniowa” longin kaczanowski Warszawa 1987 r. str. 30 
 22) B. hillebrandt. „partyzantka na kielecczyźnie” Warszawa 1967 str. 172 
 23) t. obara„pamiętnik z Wykusu” kielce 1989r. str.10 
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działalność partyzantów oraz powszechna na wsi polskiej pomoc oddziałom leśnym była tłu-

miona przez Niemców z największą brutalnością. przyjęte przez okupanta założenia walki z od-

działami leśnymi zakładały masowy terror, którego celem było nie tylko ukaranie ale i zastraszenie 

społeczeństwa polskiego. W dniu 8 lipca w Radomiu odbyła się narada, na której Niemcy omówili 

szczegóły akcji pacyfikacyjnej w Michniowie. 11 lipca 1943 roku w niedzielne popołudnie grupa 

niemieckich oficerów policji przybyła samochodem i dokładnie obejrzała wieś. 12 lipca pomiędzy 

godziną 3 - 4 wokół Michniowa zacisnął się podwójny pierścień okrążenia. Wewnętrzny pierścień 

ustawiony był wokół budynków, zewnętrzny zaś od wzgórz do lasu. silne posterunki usytuowa-

ne zostały w pobliżu dróg wylotowych na szosie suchedniów-Bodzentyn. Nie wypuszczały ani 

nie wpuszczały do wsi nikogo. Część policji niemieckiej weszła do wsi i rozpoczęła aresztowania. 

Zatrzymanych traktowano bardzo brutalnie. W trakcie akcji trwała grabież majątku mieszkańców 

wsi. „…12 lipiec Razem zgromadzili nas około 60 i  ustawili w  jednym szeregu na szosie. Otoczyli 

nas gęsto żandarmi, wśród których rozpoznałem także mundury wojska. Nadjechał samochodem 

osobowym oficer żandarmerii, który wysiadł, rozłożył na masce papier zaś tłumacz polecił nam poje-

dynczo podchodzić do tego oficera i podawać imię, nazwisko, datę urodzenia. Jeszcze przed tym, ten 

sam oficer przyjrzał się uważnie wszystkim stojącym w szeregu, zapytał mnie przez tłumacza o wiek 

i miejsce pracy…” 24 Stanisław Kwaśniewski.

dziewięć osób zostało wywiezionych do kielc celem dalszych przesłuchań. Byli to teofil Ma-

terek (kl auschwitz nr 131857) przeniesiony w sierpniu do kl Buchenwald zgiął w nieznanych 

okolicznościach z żoną Zofią, daniłowski feliks (kl auschwitz brak numeru) z żoną Władysławą  

(kl auschwitz nr 50597), oboje zginęli w  grudniu 1943 r., antoni Materek (kl auschwitz nr 

131854 przeniesiony kl Mauthausen) zmarł wiosną 1945 r., Bogdan Materek, jan Roman Materek  

(kl auschwitz nr 131856) zginął w obozie, Władysław krogulec, kazimierz krogulec25. po kilku-

miesięcznym śledztwie połączonym z torturami Władysław krogulec został zwolniony za łapów-

kę w  wysokości 20000 zł. Miał wtedy 16 lat. W  trakcie pierwszego dnia pacyfikacji na terenie 

wsi został aresztowany piotr Charasimowicz (kl auschwitz nr 131828), zginął w grudniu 1943 r. 

mieszkaniec z jędrowa. prowadzący śledztwo ss-sturmascharführer herman Weinub wystosował 

wnioski o wysłanie 8 aresztowanych osób do oświęcimia. Wnioski zatwierdził szef kieleckiego 

gestapo karl Essig. kilka dni po pacyfikacji w skarżysku aresztowano pochodzącego z Michnio-

wa Wiktora Wikło26 (kl auschwitz nr 131876 przeniesiony do kl Buchenwald), który po krót-

kim śledztwie został wysłany do kl auschwitz. obozy przeżyły: Zofia Materek (kl auschwitz  

 24) protokół przesłuchania świadka stanisława kwaśniewskiego. archiwum IpN delegatura w  kielcach, Śledztwo okBZh kielce 

ds. 30/68
 25) sprawozdanie z  wyników śledztwa w  sprawie pacyfikacji Michniowa 12-13 lipca 1943 r. akta okręgowej komisji Badania 

Zbrodni hitlerowskich w kielcach ds. 30/68 archiwum IpN delegatura w kielcach

 26) dokumenty GkBZh, obozu kl auschwitz i  kl Buchenwald podają, że zginął w  obozie, natomiast świadkowie twierdzą, 

że przeżył i mieszkał w kanadzie.
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nr 50597 przeniesiona do kl Ravensbrük), Bogdan Materek (kl auschwitz nr 131855 -poddawany 

eksperymentom medycznym, przeniesiony do kl Natzweiler) i kazimierz krogulec (kl auschwitz  

nr 131846 przeniesiony do kl Mauthausen). 

W pierwszym dniu pacyfikacji 18 kobiet zostało zabranych i wysłanych na roboty przymu-

sowe. pracowały one w  gospodarstwach rolnych w  okolicach hanoweru i  fabryce porcelany 

w königszelt. tak, ten tragiczny dzień wspomina Wacława Materek „W dniu 12 lipca 1943 roku 

w czasie trwającej akcji we wsi Michniów ja wraz z innymi kobietami byłam pilnowana przez oficera 

Schutzpolizei. W tym dniu około godz. 15 wraz z innymi kobietami zostałam przewieziona do Kielc 

do Arbeistsamtu.27” 

W dniu 12 lipca 1943 roku Niemcy zamordowali w Michniowie 102 osoby, w tym 95 mężczyzn 

w wieku od 16- 63 lat, 5 dzieci w wieku od 5- 15 lat i 2 kobiety (44 i 48 lat). Wszystkie kobiety 

i dzieci zginęły od kul bądź pchnięć bagnetem. 23 mężczyzn zastrzelono, pozostali zginęli za-

mknięci w stodołach, do których strzelano z karabinów maszynowych i wrzucano granaty ręczne, 

następnie podpalano3. pacyfikacja wsi trwała około 11- 12 godzin. prawdopodobną przyczy-

ną pierwszego dnia pacyfikacji były donosy konfidentów niemieckich mówiące o współpracy 

i sprzyjaniu mieszkańców wsi oddziałom partyzanckim. tak o tym wydarzeniu mówi Tadeusz 

Obara: „…12 lipca Nagle ciszę panującą we wsi przerwały serie karabinów maszynowych i widok 

ognia. Płonęły zabudowania Wątrobińskiego, Dulęby, Gila i stodoła Grabińskich. Dym i płomienie 

przesłoniły wszystko. Pożodze towarzyszył jeden potężny krzyk. Nikt nikogo nie słyszał. Jeden potęż-

ny płacz, modlitwa i błaganie o życie, ratunek. Matka przygarnęła nas kurczowo do siebie. Duszący 

i słodkawy dym przenikał wszystko (…).” 28 

około godziny 10 dotarła na Wykus wieść o akcji niemieckiej w Michniowie. po naradzie do-

wództwa grupa partyzantów ruszyła w stronę wsi, gdy po dwugodzinnym marszu dotarli na miej-

sce. Niemców już nie było, opuścili wieś około godziny 15. W nocy z 12 na 13 lipca ak przepro-

wadziła akcję odwetową - atak na pociąg niemiecki w odległości około kilometra od Michniowa. 

Zatrzymano pociąg i ostrzelano wagony„nur für deutsche”. Na wagonach pozostał napis„ZEMsta 

Za MIChNIÓW”. Wycofujące się oddziały partyzanckie pod dowództwem jana piwnika „ponure-

go” przeszły przez wieś i udały się w kierunku Wykusu. Część mieszkańców słysząc odgłosy walki 

opuściła swe domy. 

13 lipca między godziną 10 a  11 Niemcy ponownie wkroczyli do Michniowa. Mordowa-

li wszystkich bez względu na płeć i  wiek. tylko nielicznym udało się przeżyć. tak zapamiętał  

to Ignacy Materek, który miał wtedy sześć lat:„Było nas pięcioro, ja, moja matka, brat,cioteczna 

siostra i siostrzenica. Zaczęliśmy płakać, matka prosiła Niemców o litość, jednak oni nie zwracali na 

to najmniejszej uwagi. Gdy położyliśmy się na podłodze, moja trzyletnia siostrzenica powiedziała: 

 27) protokół przesłuchania świadka Wacławy Materek. archiwum IpN delegatura w kielcach, Śledztwo okBZh kielce ds. 30/68
  28) t. obara. s. durlej„Męczeństwo i pamięć” kielce 2001 str. 12



15

„Babciu ja przy tobie”. nie zważając na prośby matki Niemcy ustawili na progu izby karabin maszy-

nowy i oddali do nas serię29.” 

o ile pierwszy dzień 12 lipca można nazwać„akcją prewencyjną przeciw bandytom” w której 

zginęli „polscy partyzanci”, to 13 lipca 1943 roku w Michniowie zasługuje na miano rzezi. W tym 

dniu zabijano głównie kobiety i dzieci. Najmłodszą ofiarą pacyfikacji był dziewięciodniowy stefan 

dąbrowa spalony żywcem wraz z całą rodziną. sprawcami akcji w Michniowie były pododdziały 

III batalionu 17 pułku policji ss, 22 pułku policji ss,oraz żandarmeria z Częstochowy, skarżyska, 

starachowic, ostrowca i okolicznych posterunków a także gestapo z kielc.

taki obraz wsi ujrzeli po pacyfikacji :

„13 lipca. Kiedy weszliśmy na górkę naszego pola, ojciec usiadł i patrzył nie powiedział ni słowa. 

Tam gdzie był Michniów, w otwartej dolinie, sterczały tlące się jeszcze kominy i kikuty drzew. Ojciec 

usiadł na podmurówce naszego spalonego domu i zapłakał (…) Obok nas sąsiad Jan Materek wynosił 

ze zgliszcz swojego domu ludzkie korpusy. Układał je delikatnie na trawie. – Janku – powiedział do 

ojca - to moja rodzina, to szczątki syna Władysława, siostrzeńca Janina, a te malutkie żeberka to moja 

wnuczka. Ona nie miała trzech lat – krzyczał płaczącym głosem. Na własne oczy widziałem śmierć 

rodzin Dzierżyłów, Materka, Morawskiego, Imiołków. Widziałem z kryjówki (…) Ojciec chce wiedzieć 

jak zginęli Julek i Dyziek. Idziemy do stodoły Grabińskich…” 30 Tadeusz Obara.

„13 lipca Udałem się do południowej części wsi. Po drodze widziałem w zgliszczach stodoły i domu 

Grabińskiej wiele spalonych zwłok ludzkich. Rozpoznałem zwłoki gajowego Malinowskiego (…) 

W  zgliszczach wielu budynków znajdowały się spalone lub osmolone ludzkie zwłoki. Po wielkości 

można było poznać, że wiele z nich to dzieci…” 31 Adolf Morawski.

ogólne straty ludności poniesione w czasie lub w związku z pacyfikacją wyniosły: 204 zamor-

dowanych (102 mężczyzn, 54 kobiety i 48 dzieci w wieku od 9 dni do 15 lat)32. Czasowo pozba-

wione wolności zostały 22 osoby. Z najnowszych badań wynika, że liczba ofiar tej zbrodni może 

być większa33, gdyż losy lokatorów, służby, osób czasowo przebywających we wsi nie są znane. 

W dniu 13 lipca 1943 roku Michniów przestał istnieć. Wszystkie domy i zabudowania gospodarcze 

zostały spalone. pozostali przy życiu michniowianie znaleźli schronienie i dach nad głową w oko-

licznych wioskach. 15 lipca zezwolono na pochowanie zwłok pomordowanych. Większość ciał 

złożono do wspólnego grobu usytuowanego na działce szkolnej. Niektóre rodziny pochowano 

blisko swych domostw i dopiero w 1945 r. przeniesiono do wspólnej mogiły.

 29) protokół przesłuchania świadka Ignacego Materka. archiwum IpN delegatura w kielcach, Śledztwo okBZh kielce ds. 30/68 
 30) t. obara. s. durlej „Męczeństwo i pamięć” kielce 2001 str. 12

 31) protokół przesłuchania świadka adolfa Morawskiego. archiwum IpN delegatura w kielcach, Śledztwo okBZh kielce ds. 30/68.

 32) sprawozdanie z  wyników śledztwa w  sprawie pacyfikacji Michniowa 12-13lipca 1943 r. akta okręgowej komisji Badania 

Zbrodni hitlerowskich w kielcach ds. 30/68 archiwum IpN delegatura w kielcach. Śledztwo zostało odwieszone 2009 r. nie zostało 

jeszcze zakończone liczba podana w tej publikacji różni się od pierwotnych ustaleń komisji.

 33) kronika parafii Wzdół Rządowy z lat 1938-1956 str. 13
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po pacyfikacji suchedniowskie szare szeregi przeprowadziły kilka akcji mających na celu in-

formowanie społeczeństwa o bestialstwie dokonanym w Michniowie. Wzdłuż toru kolejowego 

ustawiane były tablice z  napisem w języku niemieckim:„Waffen SS haben hier in Dorf Michniów 

200 Männen, Frauen und Kinder ermordet uns dises Dorf verbant” 34., drugi zaś brzmiał„Deutsche 

Katyń”, sprawa mordu dokonanego na oficerach polskich przez władze sowieckie, została nagło-

śniona przez Niemców i była synonimem okrucieństwa,barbarzyństwa i pogwałceniem wszel-

kich zasad prowadzenia wojny.tablice te wykonali sami harcerze. kilka dni po pacyfikacji jolanta 

franke, powracając z matką ze wsi Wzdół do rodziny w skarżysku, przechodząc ponownie przez 

wieś, widziała napis:„.. na tablicy zamiast Michniów ktoś napisał Katyń,wtedy jeszcze nie wiedzia-

łam co to znaczy35”.

obozy koncentracyjne, praca przymusowa, śmierć były codzienność życia w okupowanej pol-

sce. Wojenna gehenna mieszkańców nie zakończyła się w dniu 13 lipca 1943 r. wojna zabierała 

kolejne ofiary. W dniu 17 lipca Ignacy Wikło pochodzący z Michniowa, natknął się w miejscowości 

krzyżka na patrol żandarmerii, który sprawdzał teren ataku na pociąg. Na widok Niemców zaczął 

uciekać. Został trafiony serią z karabinu maszynowego i pochowany został przez miejscowych 

chłopów w miejscu, gdzie został zabity. W styczniu 1945 przeniesiono jego zwłoki na cmentarz 

we Wzdole. 16 sierpnia na terenie Michniowa została zastrzelona stefania Materek.W sierpniu 

1943 roku został aresztowany mieszkaniec Michniowa franciszek dupak, który został wysłany 

do obozu Gross-Rosen, a następnie do kl Mittelbau. po pacyfikacji wsi do obozu trafili jan ko-

walik lat 2736 pracownik tartaku w ostojowie i Czesław Ciszek lat 23 wysłani transportem w dnia 

2.10.1943 roku do auschwitz i w 23.10.1943 roku przeniesieni do Buchenwaldu. obaj przeżyli. jan 

kowalik zmarł po powrocie do domu w 1945 roku. W Warszawie 5 lipca 1944 roku został aresz-

towany hipolit krogulec37. Był jednym z organizatorów służby Zwycięstwu polsce w obwodzie 

kieleckim, od 1942 roku kierował referatem VIII ak w obwodzie radomsko-kieleckim Związkiem 

odwetu, a po jego przekształceniu kedywem. Był zastępcą jana piwnika„ponurego”. przebywał 

w więzieniu śledczym przy ulicy kościuszki w Radomiu. Wysłany transportem z dnia 28 lipca 1944 

r do auschwitz, otrzymał numer 190076 oznaczony jako polak, polityczny. przydzielony został we 

wrześniu do komanda Bauzug, które przeznaczone było do naprawy torów kolejowych, dworców 

i miast okolic karlsruhe i stuttgartu. 5 lutego 1945 roku zbiegł podczas postoju w stuttgarcie38. 

W sierpniu 1943 roku na polach michniowskich, zatrzymano franciszka Banaczkowskiego, zbiegł 

z transportu do obozu przejściowego w Częstochowie. We wrześniu na terenie wsi zostali aresz-

 34) „szare szeregi. harcerze 1939-1945.” tom I - III. jabrzemski j. pWN 1988 str. 93
 35) Relacja jolanty Władysławy franke (Chol ewińskiej) Zbiory Mauzoleum w Michniowie.
 36) jan kowalik więzień nr 153630 kl auschwitz. „księga pamięci transporty polaków do kl auschwitz z Radomia i innych 

miejscowości kielecczyzny 1940-1944” t. III str. 1462
 37) Zaświadczenie hipolita krogulca o pobycie w oświęcimiu z dnia 29 grudnia 1977 r. kserokopia w zbiorach Mauzoleum.
 38) „księga pamięci transporty polaków do kl auschwitz z Radomia i innych miejscowości kielecczyzny 1940-1944” t.III str. 1543
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towani kazimierz Żołądek i Zygmunt Wikło39. aresztowani przebywali w więzieniu kieleckim skąd 

po 2 dniach wysłani zostali do Częstochowy. W czasie transportu Żołądek zbiegł. Zygmunt Wikło 

do końca wojny przebywał w Berlinie w obozie tempelhof. W tym samym okresie zostało zatrzy-

manych jeszcze kilku mieszkańców wsi: józef karyś, jan Materek, Ignacy Materek, Maksymilian 

Gruba, Bogusław Banaczkowski, którzy również zostali wywiezieni na roboty przymusowe. po-

wrócili do rodzinnej wsi w 1945 r. We wrześniu 1944 r. w okolicznych miejscowościach Niemcy 

urządzili łapanki celem wywozu na roboty przymusowe. dotarli także do Michniowa, jakież było 

ich zaskoczenie że w spalonej wsi zastali pracujących ludzi. kobiety i dzieci puścili wolno. Zatrzy-

mali Bolesława Bielę, karola sobochę i po raz drugi kazimierza Żołądka. ten żegnając się z żoną 

powiedział:„Nie płacz hanka, niedługo wrócę”. słowa dotrzymał, uciekł tego samego dnia z kon-

woju w suchedniowie. pozostali wrócili jesienią 1945 r.

Władze okupacyjne zakazały przebywania na terenie wsi, odbudowy gospodarstw i uprawy 

roli. Michniowianie chcąc uzyskać płody rolne i choćby minimalne dochody dla ukrywających 

się rodzin, jesienią 1943 roku potajemnie zbierali plony i przez następne lata uprawiali swe pola.. 

faktyczny powrót i odbudowa wsi rozpoczęła się w 1945 r. do wsi powróciło około 140 osób.  

Zamieszkali w ziemiankach i prowizorycznych szopach. Znany z pomysłowości kazimierz Żołądek 

za tymczasowe lokum dla swojej rodziny wybrał porzucony wóz cygański. 

Nowy układ rządzących sił politycznych nie sprzyjał rozwojowi i  szybkiej odbudowie Mich-

niowa. Władza nie stosowała żadnych ulg dla wsi zniszczonej pożogą. spłonęła ona za sprzyjanie 

partyzantom i to z „reakcyjnej armii krajowej”. W 1945 roku powracającym do Michniowa, władze 

zaproponowały inne rozwiązania, niż podnoszenie z gruzów zniszczonej pożogą wsi: przeniesie-

nie w okolice jedlnii-letnisko do jednej z opuszczonych wiosek. po kilku latach pomysł powrócił; 

tym razem na Ziemie odzyskane. teren wsi miał zostać zalesiony. o wsi i tragedii jej mieszkańców 

miał przypominać pomnik wzniesiony pomordowanym40. Michniowianie nie zaakceptowali tych 

rozwiązań, tylko nieliczni nie widząc tu perspektyw rozwoju w zniszczonej pożogą wsi, postanowili 

wyjechać. ogółem w latach 1945 -1952 wyjechało 32 osoby41. pomocą dla każdej z rodzin Mich-

niowa było wypłacenie „ogniówki” w wysokości 50 tysięcy złotych oraz przekazanie przez nadle-

śniczego Nadleśnictwa suchedniów fabiana lubczyński po 10 fesmetrów (m3) drewna42. przydział 

dla rodzin, z których nikt nie przeżył został przeznaczony na budowę nowego budynku szkolnego. 

Część prac mieszkańcy wykonali w ramach szarwarków i dobrowolnie opodatkowali się na budo-

wę szkoły. Budowa trwała od listopada 1949 roku do lipca 1950 roku. W dniu 6 marca 1951 roku 

 39) kwestionariusz dla osób deportowanych do pracy przymusowej. Zygmunt Wikło nr spr. do-R/a/150971/2000 kserokopia 

w zbiorach Mauzoleum.
 40) Relacja anny Miernik. W zbiorach Mauzoleum w Michniowie.
 41) dokumenty dotyczące wyjazdów na zachód w  gminie suchedniów. karty przesiedlenia na Zachód. Rejestr osób opuszcza-

jących gminę suchedniów. archiwum państwowe w kielcach sygn. 141 
 42) pamiętnik Emilii Ziomek Własności Zofii jasińskiej, strony nie numerowane. 
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na posiedzeniu Gminnej komisji oświaty i kultury w suchedniowie tadeusz lirsz, przewodniczący 

komisji postawił wniosek o wykończenie budynku szkolnego w Michniowie43. Wniosek ten został 

przez Radę zaakceptowany i dzieci rok szkolny 1952/53 przywitały w nowej szkole. do 1948 roku 

dzieci z Michniowa uczęszczały do szkoły w ostojowie. od 1948 roku nauka odbywała się w pry-

watnym domu u piotra Wikły, następnie u Edwarda krogulca i na gajówce. W Michniowie do 1952 

roku dzieci uczyły się tylko w klasach młodszych, dalszą naukę kontynuowały w szkole w ostojo-

wie, a następnie w suchedniowie. W pierwszym okresie zaczęto odbudowywać prywatne gospo-

darstwa, później strukturę techniczną wsi. Z  inicjatywy mieszkańców Michniowa wybudowano 

pomnik na zbiorowym grobie pomordowanych. sołtys adolf Morawski zamówił wykonanie płyty 

z nazwiskami osób zamordowanych w czasie pacyfikacji44. W latach pięćdziesiątych XX wieku prze-

budowano drogę suchedniów-Bodzentyn. W 1955 roku ukończono elektryfikację wsi i wykonano 

jej radiofonizację. W latach późniejszych powstał klub Rolnika- przy którym utworzono Izbę pa-

mięci, sklep. Wybudowano też wodociąg i kanalizację z oczyszczalnią, wykonano linię telefoniczną. 

tragedia pacyfikacji została uhonorowana w dniu 22 lipca 1977 roku przez Radę państwa krzy-

żem Grunwaldu III klasy45. Wcześniej odbyła się msza żałobna w 32 rocznicę pacyfikacji. 

Wspomniana Izba pamięci Narodowej przez długie lata pozostawała pod opieką Marii Grabiń-

skiej (duda) która, uciekła z płonącego Michniowa wraz z półroczną córką Wandą przez las dotarły 

do Wzdołu gdzie ksiądz antoni drygas oddał do dyspozycji uciekinierów plebanię. 14 lipca po 

nocy spędzonej we Wzdole, udały się w dalszą drogę. tak znalazły się w psarach, u szumilewiczów 

którzy traktowali je jak członków rodziny, i u których pozostały do końca wojny 46. pani Maria 

powróciła do wsi, wyszła ponownie za mąż. prowadziła dom i zajmowała się Izbą pamięci, aż do 

śmierci w 2003 roku. 

Wieś nieodłączne związana z partyzantami po latach po raz ostatni przyjęła powracających na 

wieczną służbę dowódców armii krajowej. We wrześniu 1987 r. sprowadzono z Nowogródczyzny 

prochy jana piwnika„ponurego, który poległ w walce z Niemcami w dniu 16 czerwca 1944 roku 

pod jewłaszami. W czerwcu 1988 roku odbył się jego uroczysty pogrzeb. ostatnia droga majora 

wiodła od rodzinnych janowic przez Nagorzyce, Michniów, Wykus, Rataje do klasztoru cysterskie-

go w Wąchocku, gdzie spoczęły jego prochy. Mszę świętą w Michniowie odprawił biskup Edward 

Materski47. W 1994 roku Michniów pożegnał „Nurta” Eugeniusza kaszyńskiego, którego szczątki 

spoczęły w ziemi Wykusu 48.

 43) akta Gminy suchedniów. protokoły z posiedzeń Gminnej Rady Narodowej. archiwum państwowe w kielcach sygn. 141
 44) lista ta różni się od ustaleń okBZh w  kielcach. Na pomniku brak jest nazwisk kilku osób z  poza Michniowa, które zginęły 

w czasie pacyfikacji, natomiast są nazwiska Michniowian zamordowanych przez Niemców przed i po 12-13 lipca 1943 r. 

 45) „Za Wolność i lud” tygodnik nr 35 (728) 27 sierpień 1977 str.8-11
 46) „Reportaż z pacyfikacji Michniowa” w: Chłopska droga nr 25 23.06.1985 r. Relacja Marii Grabińskiej str. 8 i 9 
 47) http://www.wykus.pl/
 48) tamże.
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W latach 60-tych i 70-tych XX w. dzięki przewodnikom pttk zwiększyła się liczba wycieczek 

odwiedzających Michniów. W  1979 r. Główna komisja Badania Zbrodni hitlerowskich zgłosi-

ła pomysł utworzenia ogólnopolskiego Mauzoleum Męczeńskich Wsi polskich. Wybór padł na 

Michniów W 1981 r. ukazał się apel kieleckich okręgów ZBoWid i pttk o budowę Mauzoleum 

w  Michniowie49. W  1984 roku powołany został komitet organizacyjny Budowy Mauzoleum 

Martyrologii Wsi polskiej w Michniowie, na którego czele stanął komandor leon pająk - Wester-

plattczyk. W  1987 roku powołano komitet honorowy pod przewodnictwem Marszałka sejmu 

Romana Malinowskiego. ludowcy zawsze wspierali działania zmierzające do powstania w  Mich-

niowie mauzoleum upamiętniającego martyrologię chłopów polskich. W tym czasie ogłoszono 

ogólnopolski konkurs na projekt pomnika-Mauzoleum. pierwotnie zakładano, że w Michniowie 

powstanie duży zespół przestrzenno- użytkowy. sytuacja społeczno-polityczna lat następnych 

uniemożliwiła realizację tego projektu. W 1989 roku w kolejną rocznicę mordu, wmurowany zo-

stał kamień węgielny pod budowę Mauzoleum. W dniu 9 maja 1991 roku powołana została fun-

dacja„pomnik-Mauzoleum” w Michniowie. Naczelną zasadą fundacji jest aktywizacja wszystkich 

sił społecznych i politycznych na rzecz wspierania podjętej inicjatywy ocalenia od zapomnienia 

martyrologii mieszkańców wsi polskich i bestialstwa pacyfikacji dokonywanych przez niemiec-

kich, sowieckich i innych zbrodniarzy50. starania te doprowadziły do wybudowania w Michnio-

wie Mauzoleum, w skład którego wchodzą: dom pamięci Narodowej, sanktuarium Męczeńskich 

Wsi polskich, cmentarz i mogiła pomordowanych michniowian oraz rzeźba- pieta Michniowska. 

pierwszym kierownikiem nowego obiektu był tadeusz obara - michniowianin świadek pacyfika-

cji. przez szereg lat był członkiem i inicjatorem powstania fundacji, nadzorował budowę domu 

pamięci i tworzącego się Michniowskiego Mauzoleum. Zmarł w 2006r51.Z inicjatywy Marszałka 

Województwa Świętokrzyskiego w dniu 12 lipca 1999 roku została podpisana umowa użyczenia 

pomiędzy fundacją„pomnik-Mauzoleum” w Michniowie, a Muzeum Wsi kieleckiej. Muzeum Wsi 

kieleckiej zarządzało obiektem, a od 2008 roku jest współwłaścicielem Mauzoleum. 

tragedia pacyfikacji i działania michniowian sprawiły, iż to właśnie ta zbrodnia urosła do rangi 

symbolu męczeństwa ludności wsi polskiej w latach II wojny światowej 1939-1945. ten symbol 

pamięci Narodowej spełnia następujące funkcje: przypomina światu o zbrodniach totalitaryzmu 

niemieckiego i sowieckiego. Upamiętniania patriotyzm chłopów polskich, dla których ojczyzna 

była największą wartością, wychowuje młode pokolenie w duchu pokoju, demokracji i toleran-

cji, stanowiących podstawę ładu społecznego i politycznego Zjednoczonej Europy. 817 krzyży 

upamiętni spacyfikowane wsie. jest to odpowiedź na próby relatywizowania prawdy o II wojnie 

światowej, próby stawiania katów w miejscu ofiar. Mauzoleum realizuje programy edukacyjne 

 49) t. obara. s. durlej„Męczeństwo i pamięć” kielce 2001 str. 37 
 50) statut fundacji pomnik Mauzoleum w Michniowie z 9 maja 1991 roku.

 51) „Michniów. historia. pamięć i pojednanie” kielce 2006 str. 67.
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– organizuje lekcje historii, prezentuje wystawy stałe i czasowe oraz prowadzi prace naukowo- 

-badawcze związane z II wojną światową, gromadzi relacje świadków, fotografie, dokumenty z lat 

1939-1945. Mauzoleum. Mauzoleum w ramach realizacji misji współpracuje z polskimi i zagranicz-

nymi placówkami naukowymi (Instytut pamięci Narodowej, Muzeum historii polskiego Ruchu 

ludowego, fundacja polsko-Niemieckie pojednanie, Muzeum seelow w Niemczech, muzea re-

gionalne) oraz związkami i stowarzyszeniami kombatanckimi, instytucjami kultury i samorządami. 

obecnie planowana jest modernizacja i  rozbudowa obiektu celem dostosowania środków 

przekazu historycznego do współczesnych standardów europejskich i światowych. projekt nowe-

go Mauzoleum zawiera przesłanie symboliczne nie tylko w treści wystawienniczej, ale i w archi-

tekturze obiektu. jest to nawiązanie do chaty wiejskiej, która symbolizuje społeczność chłopską 

niszczoną przez kolejne lata wojny, aż do próby jej całkowitego unicestwienia. Nacięcie historii po-

zostawia trwały ślad w pamięci pokoleń, tak jak krzyżowe nacięcia na zdeformowanych dachach 

i ścianach Mauzoleum. Nocą, monument przypomina płonące wsie i chaty. staje się pochodnią 

pamięci, ofiary i pojednania, jakie niesie światło. Za dnia do każdej z „chat”, poprzez boczne roz-

darcia, wpada światło- symbol życia, ciągłości, rzucając jednocześnie cień trwogi i pamięci. długi 

budynek Mauzoleum odzwierciedli historię pacyfikacji. podzielony został na segmenty dedyko-

wane poszczególnym rozdziałom historii represji wobec wsi podczas II wojny światowej. krzyże 

upamiętnią wsie spacyfikowane, a ich ilość ukaże ogrom zbrodni popełnianych na wsi polskiej. 

Głównym materiałem wykorzystywanym we wnętrzu Mauzoleum będzie szczerniałe, spalone, 

zaimpregnowane drewno. dzięki użyciu tego materiału w budynku panować będzie specyficzny 

zapach. posłuży ono jako podstawa dla stanowisk multimedialnych, podkład pod prezentowa-

ny materiał historyczny. Ekspozycja wykorzysta najnowsze rozwiązania multimedialne: ekrany, 

projektory, panele dotykowe. projekt przygotowany został przez Nizio design International.52

 52) „Mauzoleum Martyrologii Wsi polskich w Michniowie.” prezentacja do projektu Muzeum Wsi kieleckiej „Modernizacja 

i rozbudowa Mauzoleum Martyrologii Wsi polskich w Michniowie”. kielce 2008 r.
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 1. Malinowski Roman ur. 31VII 1886r. 

 2. Malinowski Władysław ur. 9 II 1914 r.

 3. Malinowski Eugeniusz ur. 4 II 1923 r.

 4. salwa stanisław ur.8 V1914 r.

 5. lorenc Władysław l. 24

 6. Wątrobiński jan ur. 25 XI 1915 r. 

 7. Ziomek tomasz ur. 26 I 1912 r. 

 8. szampruch Witold ur. 16 XI 1927 r.

 9. arendarski szczepan l. 30 

 10. Biela józef l. 31

 11. pająk józef ur. 18 IX 1909 r. 

 12. Magdziarz feliks l.17

 13. kwaśniewski jan ur. 7 VII 1887 r.

 14. Ciszek antoni ur. 11 XI 1888 r. 

 15. Matla andrzej l. 49

 16. Zieliński kazimierz ur. 2 VI 1912 r. 

 17. Biskup jan l. 24

 18. Gil stanisław ur. 16 XI 1924 r. 

 19. kaczmarek franciszek  

 (vel. Błaszykowski hieronim)

 20. Wąsik Marian l. 26

 21. krogulec julian ur. 31 I 1920 r. 

 22. krogulec stefan ur. 21 IV1924 r.

 23. krogulec Eugeniusz l. 33

 24. krogulec stefan ur. 22 VIII 1923 r.

 25. krogulec Walerian ur. 22 VIII 1923 r.

 26. Materek kazimierz ur. 2 III 1906 r. 

 27. Materek jan ur. 2 III 1909 r. 

 28. Materek Wincenty ur. 1 VIII 1917 r. 

 29. Materek Witold tadeusz ur. 5 IX 1921 r. 

 30. Materek józef ur. 11 III 1918 r. 

 31. Więckowski stanisław ur. 4 VIII 1920 r. 

 32. Więckowski henryk ur.19 XII 1922r. 

 33. Morawski Ryszard ur. 12 IV 1927 

 34. Materek Witold l. 18 

 35. Materek Marian ur. 10 VIII 1922 r. 

 36. Materek Władysław ur. 25 VIII 1924 r.

 37. Materek Wacław l. 35

 38. Materek Zygmunt ur.14 IV 1922 r. 

 39. obara antoni ur. 5 VI 1909 r. 

 40. obara franciszek ur. 8 XII 1904 r.

 41. harabin franciszek ur. 5 XII 1913 r. 

 42. obara franciszek ur. 1 XII 1878 r. 

 43. obara Władysław l. 32

 44. Miernik andrzej ur. 20 XI 1897r. 

 45. Miernik Ignacy l. 19

 46. Miernik Eugeniusz ur. 2 VII 1923 r. 

 47. Miernik henryk l. 24

 48. Miernik stanisław ur. 29 VII 1885 r. 

 49. Rynkowski stanisław l. 55

 50. Rynkowski Zdzisław józef ur. 27 III 1926 r.

 51. Więckowski stanisław ur. 4 VIII 1920 r. 

 52. Więckowski henryk ur. 19 XII 1922 r.

 53.  Materek Władysław ur. 10 X 1884 r.

 54. Materek jadwiga ur. 2 VII 1893r. 

 55. Materek henryk ur. 19 I 1918 r. 

 56. Materek andrzej ur. 3 XI 1912 r.

 57. Materek Michał ur. 23 IX 1909 r.

 58. Materek dionizy ur. 25. II 1927 r. 

 59. Wikło Władysław l. 48

 60. Wikło stanisława l. 44

 61. Wikło stefan l. 23 

 62. Wikło Roman l. 16 

 63. Wikło Edmund l. 18

 64. Wikło Zofia l. 14 

 65. Wikło halina l. 11 

 66. Wikło Maria l. 6 

 67. Wikło józef l. 5 

 68. Wikło Władysław l. 33

 69. Wikło julian ur. 22 I 1922 r.

Lista pomordowanych w dniach 12- 13 lipca 1943 roku
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 70. Wikło feliks ur. 16 XI 1924 r.

 71. Wikło Michał l. 59

 72. Wikło Witold l. 24 

 73. Wikło Zdzisław ur. 28 III 1927 r. 

 74. Wikło adolf l. 24

 75. obara Bronisław l. 40 

 76. obara józef ur. 16 III 1907 r. 

 77. obara julian ur. 30 VIII 1925 r. 

 78. Miernik Władysław l. 38

 79. Miernik stanisław ur. 16 IV 1927 r.

 80. Miernik stefan ur. 18 V 1925 r. 

 81. haba jan ur. 24 VI 1901 r.

 82. dąbrowa piotr l. 25

 83. Michta stanisław ur. 18 XI 1909 r. 

 84. dupak Bronisław l. 32

 85. Miernik stanisław ur. 3 I 1928 r. 

 86. Gołębiowski Roman ur. 12 XII 1928 r.

 87. Gołębiowski jan ur. 21 IV 1904 r.

 88. Gołębiowski antoni ur. 14 V 1908 r.

 89. Imiołek Zygmunt ur. 31 I 1922 r. 

 90. Magdziarz Wacław ur. 21 IX 1906 r. 

 91. Grabiński Gustaw ur. 17 X 1924 r.

 92. dulęba jan ur. 4 XII 1903r. 

 93. dulęba stanisław ur. 14 II 1923 r. 

 94.  duda Władysław ur. 16 V 1914 r.

 95. duda Marian ur. 17 III 1923 r.

 96. duda jerzy ur. 20 III 1927 r. 

 97. dulęba stanisław ur. 2VI 1909 r.

 98. Gruba Walenty l. 39

 99. Ciszek julian ur. 23 II 1925 r.

 100. obara dionizy ur. 24 VII 1927 r.

 101. przewroski Władysław ur. 6 II 1910 r. 

 s. stanisława i antoniny - brak w spisie  

 okBZh

 102. Miernik julia ur.5 X 1887 r. c. Wincentego 

  i józefy (w spisach okBZh julian) 

 103. pająk Irena l. 28

 104. Biela janina l. 27

 105. Biela Bogdan l. 4

 106. sanocka józefa l.40

 107. Marcinkowska Emilia l. 38 

 108. dzierżyło janina l. 16

 109. kołomańska janina l. 3

 110. harabin katarzyna ur. 26 I 1892 r. 

 111. Ciszek józefa l. 45

 112. Miązek (Miasek) anna l. 43

 113. Wąsik kazimiera ur. 2 III 1919r. 

 114. krogulec florentyna ur. 9 VII 1893 r.

 115. krogulec julian ur. 25 X 1927 r. 

 116. krogulec anna ur. 27 V 1937 r.

 117. krogulec Maria l. 25

 118. Materek Maria l. 60 

 119. Materek karolina ur. 26 X 1886 r.

 120. Materek stefan l. 8

 121. Materek teresa l. 7

 122. Materek Witold l. 2

 123. Materek tadeusz l.2

 124. Morawska florentyna ur. 13 VI 1903 r. 

 125. Morawski alfred l. 10 

 126. Materek florentyna ur. 14 XII 1891 r.

 127. Materek Maria ur. 2 VII 1921 r.

 128. Materek Marian l 10

 129. NN- mężczyzna 

 130. Materek Zofia ur. 30 XII 1893 r.

 131. Materek Władysław l. 13 

 132. obara Maria l. 29

 133. obara sylwester 9 miesięcy 

 134. obara kazimierz l. 19

 135. obara apolonia ur. 6 XI 1930 r. 

 136. obara jan l. 9 

 137. przeworska Genowefa l. 24

 138. przeworski Wiesław l. 3 s. 
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 139. przeworski janusz 6 miesięcy

 140. przeworski alojzy l. 10

 141. przeworski Marian l. 5 

 142. przeworska Wanda l 7. 

 143. przeworska józefa ur. 27 I 1869 r.

 144. Miernik antonina ur. 30 XII 1899 r. 

 145. Miernik janina ur. 20 X 1920 r. 

 146. Więckowska kazimiera l. 20

 147. Więckowska apolonia l. 72 

 148. Więckowska jadwiga ur. 15 X 1873 r.

 149. Materek stefania l. 31

 150. Wikło Zenon l. 4

 151. Wikło stanisława l. 30

 152. Wikło antonina ur. 7 I 1886 r.

 153. obara stefania ur. 5 III 1906 r. 

 154. obara leon ur. 10 IV 1930 r.

 155. obara Marian ur. 29 VI 1928 r.

 156. obara janina ur. 8 V 1937 r.

 157. obara Zofia l. 32

 158. Miernik Maria ur. 6 VIII 1904 r.

 159. Miernik janina l.10

 160. Miernik Zofia l.10

 161. Miernik Maria ur. 2 VII 1882 r. 

 162.  Miernik Rozalia ur. 19 XII 1927 r.

 163. haba anna ur. 3VII 1896 r. 

 164. haba Maria ur. 3II 1925 r

 165. haba józef ur. 3 IV 1927 r. 

 166. haba Władysław l. 11

 167. haba Zofia ur. 25 IX 1929 r. 

 168. dąbrowa Irena l. 22

 169. dąbrowa Elżbieta l 2. 

 170. dąbrowa stefan 9 dni 

 171. dupak piotr ur. 7 V 1890 r. 

 172. dupak Rozalia ur. 26 VIII 1892 r. 

 173. dupak stanisława ur. 6 II 1922 r. 

 174. dupak Zofia ur. 26 I 1928r. 

 175. dupak janina ur. 14 V 1931 r.

 176. dupak Maria l. 7

 177. Michta Rozalia l. 34

 178. Michta Rozalia l. 61

 179. Michta alina l. 14

 180. Michta jan l. 4

 181. Gołębiowska józefa u. 1875 r.

 182. Gruba katarzyna ur. 18 XI 1914 r.

 183. Gruba henryk Witold ur. 25 I 1923 r. 

 184. Gruba halina l. 12

 185. Gruba henryka l. 10

 186. Gruba Barbara l. 7

 187. Gruba Elżbieta l. 4

 188. Gruba Izabella 1.1

 189. Imiołek Ignacy ur. 8 VII 1893 r.

 190. Imiołek antonina ur. 10 XI 1894 r. 

 191. Imiołek Maria ur. 31 VII 1920 r. 

 192. Grabińska felicja ur. 17 IV 1900 r.

 193. Grabińska Matylda józefa ur. 11 III 1922 r.

 194. Grabińska katarzyna l. 43

 195. dulęba helena ur. 27 II 1907 r. 

 196. dulęba Wacława ur. 1 II 1930 r.

 197. dulęba kazimierz l. 7

 198. dulęba adam l. 68

 199. duda józef ur. 13 III 1879 r. 

 200. duda stanisława ur. 30 VII 1893 r. 

 201. Biela julian jan l. 27 

 202. Miazga franciszka -z suchedniowa 

 203. Wikło stanisława ur.14 X 1910 r. córka  

 jana i anny (w spisach okBZh stanisław)

 204. przeworski arkadiusz s. stanisława  

  (zeznanie Bolesława przeworskiego)
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Lista kobiet wywiezionych na roboty przymusowe w dniu 12 lipca 1943 roku.

kobiety pracujące w gospodarstwach rolnych w dolnej saksonii w okolicach stadthagen 

i  hanoweru.

 1. Banaczkowska alfreda (sztaniec)

 2. Gil janina (dziewięcka)

 3. Gruba Celina (Łutczyk)

 4. Gruba Irena (hamera)

 5. kowalik Michalina (Bukowska)

 6. krogulec Weronika (janduła)

 7. Magdziarz anna (karyś)

 8. Miernik Celina (strachowska) 

 9. obara adela (Gryzmułowicz)

 10. Rynkowska Zofia (orlińska)

 11. szampruch halina (Chomentowska)

 12. Wątrobińska Irena (szubert)

pracownice porzellanfabrik königszelt (fabryka porcelany w jaworzynie Śląskiej)

 1. Materek antonina (Morawska)

 2. Materek daniela danuta (Wiśniewska)

 3. Materek Michalina (Materek)

 4. Materek Wiktoria

 5. Materek Zofia

 1. Wacława Materek (stępień)  

skierowana do pracy jako pomoc domowa u oberleutnanta schupo Gustawa Biela.  

do sierpnia 1943 r. pracowała w kielcach, po przeniesieniu Biela - do września 1944 r. 

w Częstochowie.



MICHNIÓW
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Rodzina Wikłów. W środku 
seniorzy rodu paulina i józef.
(Zbiory prywatne)

pracownicy tartaku w Berezowie.  
Wśród nich stanisław Rynkowski 
mieszkaniec Michniowa.  
(zbiory prywatne)

kazimiera i stanisław Więckowscy.  
Z prawej Michalina tokarczyk.
(Zbiory prywatne)



Władysław duda zamordowany 12 lipca 1943 r. 
pobyt w stołpcach 1938 r. (zbiory prywatne)

 franciszek Brzeziński członek straży pożarnej 1939 r. 
(zbiory prywatne)

 Ewaryst Grabiński z kuzynem obok źródła  
św. jana 1938 r. (zbiory prywatne)
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Na zdjęciu : helena Wikło , krystyna Wikło, Czesława 
Grabińska, julian Wikło. (zbiory prywatne) 1940r.

jan Roman Materek z żoną i dziećmi zdjęcie  
z lat międzywojennych. (zbiory prywatne)

Mieszkanki Michniowa na pielgrzymce  
w kalwarii Zebrzydowskiej.  
(zbiory Mauzoleum)
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Żołądek anna z synem tadeuszem  
i jerzym, (pierwsza z prawej)  
i kazimiera Wikło z córką teresą 
(zbiory prywatne) około 1942 r.

Na zdjęciu longin Wikło i Waldemar  
Gruba około 1940 r.
( zbiory prywatne)
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Członkowie straży pożarnej wraz z rodzinami 1935 r. (zbiory prywatne)

dzieci wraz z nauczycielem ze szkoły w Michniowie (w drugim rzędzie w środku Irena Gruba) lata trzydzieste.  
(zbiory prywatne)



dokumenty mieszkańców Michniowa.
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Grupa polskich robotników przymusowych w Euskirchen.  
W mundurze z literą „p” Władysław Wikło z Michniowa 

jeńcy polscy pracujący w gospodarstwie rolnym w środku Władysław Wikło 1940r .
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jan Materek żołnierz kampanii wrześniowej.  
jeniec i robotnik przymusowy. W lipcu 1943 powrócił  
z niewoli. W sierpniu zatrzymany przez żandarmerie  
i wysłany do obozu pracy halle. 

Władysława i feliks fagasińscy, kleczew
1935 r. Ukrywali się w Michniowie  
pod zmienionym nazwiskiem daniłowscy. 
aresztowani w dniu 12 lipca 1943r. 
Zmarli w obozie koncentracyjnym 
w auschwitz. obok stoi Czesława 
Błaszkowska (w płaszczu).
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leśniczówka w Michniowie 1942 r. Marta Chęcińcka z poznania, leśniczy Władysław Michalski, julianna 
Michalska, z przodu na schodach siedzi Irena kampf (siostra julianny Milde-Michalskiej). 

Na schodach leśniczówki: jerzy kolendo, julianna kolendo (Michalska), Mieczysław kolendo, janka prelówna, 
szczepan arendarski leśniczy (po śmierci Michalskiego X. 1942 r.), Irena kampf. 
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lato 1937 r., Bydgoszcz. od prawej:  
hieronim Błaszkowski, jego syn jerzy,  
żona hieronima - Czesława, halina jarecka, 
adam fabiszak (zamordowany przez  
Niemców w dachau) i jego żona janina  
(siostra Czesławy Błaszkowskiej).

od lewej: henryk Materek (w kamizelce)  
feliks obara, hieronim Błaszkowski  
vel kaczmarek, helena Głodzikówna  
- nauczycielka, Marian Materek,  
Wacław Materek. (zbiory Mauzoleum)
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Marian Rynkowski  
- mieszkaniec Michniowa,  
więzień obozu w oświęcimiu. 

akt zgonu. (zbiory Muzeum obozu auschwitz -Birkenau)
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W koNspIraCjI  
I partyzaNtCe



od lewej „ szort” - tomasz Waga „szach” -julian Materek, „dzik” -Marian Świderski.
Materek był kwatermistrzem oddziały ak ponurego i Nurta

por. hipolit krogulec „albiński”- organizator  
ZWZ-ak w Michniowie i kielecko-radomskim 
okręgu „jodła”

stefan obara „stefan” członek ZWZ, pełnił 
funkcje komendanta plutonu Michniowskiego. 
Żołnierz ak , w zgrupowaniu „ponurego”  
zginął 17 stycznia 1944r.
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teofil obara „teoś”. Żołnierz  
ZWZ -ak kronikarz oddziału  
autor „dziennika z Wykusu”

por.  „Nurt” - Eugeniusz Gedymin kaszyński,  
z-ca „ponurego”, d-ca 1 Zgrupowania. od stycznia 
1944 r. - dowódca Świętokrzyskich Zgrupowań 
partyzanckich ak. W czasie akcji Burza - dowódca  
I bat. 2pp. leg. ak, następnie d-ca tego pułku.  
Zdjęcie wykonane 11 czerwca 1943 r. na Wykusie 
przez „jerzego” - feliksa konderkę,

komendant Świętokrzyskich Zgrupowań  
partyzanckich armii krajowej szef „kedyw-u” okręgu 
Radomsko - kieleckiego ak por./mjr. jan piwnik  
- „donat-ponury”, cichociemny. jeden z pierwszych 
skoczków spadochronowych. skok do kraju w nocy  
z 7/8 listopada 1941 roku. lot nr 1. Zginął w ataku  
na bunkier niemiecki pod jewłaszami w 
nowogródzkiem 16 czerwca 1944 r.

Marian Materek „komar” ZWZ-ak placówka 
tartak , pluton kuźnia. Zginął 7. sierpnia  
1943 r. w Woli Grójeckiej koło Ćmielowa.
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Część dowództwa Zgrupowań. stoją od lewej: plut. „listek” NN – ordynans komendanta, por. „Nurt”, ppor. 
„Rafał - Mocny”, komendant „ponury”, por. „Mariański”, por. „jurek”, ppor. „Grot”, ppor. „Motor” agent niemiecki, 
siedzą od lewej: ppor. „Witek”, por. „Czarka”, pchor. „stefanowski” – albin hopp, ppor. „antoniewicz”.

27 listopada 1943 r. szczytniak. Na zdjęciu widoczni od lewej - por. „szary”- antoni heda, por. „Mariański”,  
„Eliza” - E. pałac, „Ikar” - stanisław Moćko - wychowanek por. „Mariańskiego”, por. „jurek”.



oficerowie Zgrupowań - od lewej - ppor. „Rafał - Mocny” - Rafał Niedzielski, najmłodszy cichociemny  
- d-ca plutonu w 2 Zgrupowaniu por. „Robota”, por. „jurek” - Wł. Czerwonka, ppor. „Witek” - Wincenty Wali-
górski - oficer wywiadu, z fajką por. „Czarka” - jan Rogowski, cichociemny, por. „Mariański” i ppor. „Robot” - 
Waldemar Mariusz szwiec -d-ca 2 Zgrupowania - rejon operacyjny końskie.

W górnym rzędzie od lewej - por. „jurek”, por. „Mariański”, sierż.”Zawada”, poniżej  
ppor. „stefan” - stefan obara, „Eliza” - E. pałac, por. „Wilczyński” NN. pozostali dwaj nierozpoznani.

41



W dniu 11 lipca 1943 r. na Świętokrzyskim Wykusie miała miejsce uroczysta przysięga w Zgrupowaniach 
partyzanckich armii krajowej „poNURY”. Na uroczystą przysięgę przybyli licznie przedstawiciele komendy 
okręgu, żołnierze okolicznych placówek oraz kapłan. Na widocznej fotografii utrwalono moment powitania 
księdza kapelana przez komendanta „ponurego” - por. jana piwnika. W tle widoczny jest zastępca „ponurego”  
a równocześnie dowódca 1 Zgrupowania por. „Nurt” - Eugeniusz Gedymin kaszyński.

Moment powitania księdza Majeckiego przez dowódcę ochrony Radiostacji „Inspektora jacka” - jana 
kosińskiego. W środku stoi kwatermistrz „szach” - julian Materek. Zasłonięty głową „Inspektora jacka”  
„dr Zan” -kazimierz Łotkowski.
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Msza św. na Wykusie 11 lipca 1943 r.

siedzą od lewej - por. „Grot”, ppor. 
„Michał” - jerzy Cybulski, „Gomułka” 
-józef toporkiewicz, stoi „Baca” 
- Mieczysław Cebula, „lawina” 
-Czesław stankiewicz, por. „Nurt”,  
z tyłu w furażerce ppor. „dzik” 
-Marian Świderski, „Inspektor jacek” 
- jan kosinski, z papierosem NN, 
ppor. „krótki” - józef kempiński, stoi 
por. „albiński” - hipolit krogulec.

partyzancki obiad w dniu uroczystej 
przysięgi. Widoczni od lewej  
- por. „albiński” - hipolit krogulec, 
wcześniejszy szef kedywu okręgu 
Radomsko - kieleckiego armii 
krajowej, łączniczka „Ewa” -janina 
Głowicka, kucharz „pik” - NN, „Marta” 
- Maria starosz-krogulec. tyłem 
siedzi „ks. Robak” - Marian Majecki, 
komendant „ponury”, łączniczka 
„jutrzenka” - Czesława Białek.
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Zgrupowanie w marszu ubezpieczonym. Zgrupowanie „poNURY” w lecie 1943 r. było najliczniejszą siłą 
antyhitlerowską w całej okupowanej Europie.

26 października 1943 r. dostarczono na Wykus ostatnią partię suchedniowskich stenów 21 sztuk. Zdjęcie to 
wykonano na krótko przed obławą 28.10.1943 r. od prawej widoczni: komendant „ponury”, por. „Bazylewicz” 
- stefan Nawrocki, pchor. „andrzej” andrzej Gawroński, za nim „Marcysia” Emilia Malessa - żona „ponurego”, 
„leszek Biały” – lech Zahorski, „Bronek” - Bronisław sianoszek, „kolcik” - julian Świtek, NN.
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paCyfIkaCja
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pacyfikacja. Niemcy przed akcją w Michniowie. (zbiory IpN delegatura kielce) 

aresztowania - w rowie leżą zatrzymani mężczyźni (zbiory IpN delegatura kielce)
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płonąca gajówka Władysława  
Wikło. (Zdjęcie wykonane przez  
Mariana piłsudskiego .  
(zbiory IpN delegatura kielce)

płonący dom Materka. (zbiory IpN delegatura kielce)
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Całkowicie spalona wieś.  
Zdjęcia wykonane przez  
Mariana piłsudskiego.  
(zbiory IpN delegatura kielce)

tlące się zgliszcza domu obarów.  
(zbiory IpN delegatura kielce)



ofiary pacyfikacji. Zdjęcie wykonane przez Mariana piłsudskiego. (zbiory IpN delegatura kielce)

szczątki ludzkie w zgliszczach zagrody Walentego dulęby. Zdjęcie wykonane przez Mariana piłsudskiego.  
(zbiory IpN delegatura kielce)
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Ciało dziecka spalonego w czasie pacyfikacji. (zbiory IpN delegatura kielce)

Michniów wiosna 1943r.

Michniów 14 lipca 1943r.
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fragment listy którą posługiwali się Niemcy  
podczas pacyfikacji wsi 12 lipca 1943 r.  
(zbiory IpN kielce)

Nadpalony dowód osobisty i zdjęcie Eugeniusza 
Malinowskiego. (zbiory Mauzoleum)
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WIĘzIeNIa, oBozy
roBoty przyMusoWe
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„Wyposażenie” wiezienia kieleckiego:  
krzesło z wieżyczki strażniczej i „kibel” z jednej z cel. 
(zdjęcie IpN kielce )

„przybornik do przesłuchań” stosowany w śledztwach przez Gestapo :
- Gumowa pałka do bicia , usztywniona drutem.
- Młotek do łamania kości i miażdżenia palców
- „Bykowiec” – rodzaj pejcza oprawiony w skórę byka.
- Bykowiec 
- Metalowy bat wykonany ze sprężynującego węża.
- pejcz do bicia z metalową główką.
- Metalowa pałka obciągnięta gumą z kulką na końcu.
(zdjęcie IpN kielce)
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Władysław krogulec aresztowany 12 lipca 1943 roku. 
fotokopia opinii o Władysławie krogulcu s. Ignacego wydana  
przez kieleckie gestapo po przesłuchaniu w dniu 28 VII 1943r.
krogulec wyszedł z więzienia dzięki łapówce.

„przybornik do przesłuchań” stosowany w śledztwach przez Gestapo :
- Gumowa pałka do bicia , usztywniona drutem.
- Młotek do łamania kości i miażdżenia palców
- „Bykowiec” – rodzaj pejcza oprawiony w skórę byka.
- Bykowiec 
- Metalowy bat wykonany ze sprężynującego węża.
- pejcz do bicia z metalową główką.
- Metalowa pałka obciągnięta gumą z kulką na końcu.
(zdjęcie IpN kielce)
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karta personalna kazimierza krogulca zbioru Muzeum auschwitz.
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 Zdjęcie i fragment tymczasowego dowodu  
osobistego dla byłych polskich więźniów  
politycznych z obozu koncentracyjnego  
Mauthausen –Gusen.

list kazimierza krogulca  
z obozu auschwitz 

57



akty zgonu małżeństwa  
daniłowskich (fagasińskich)  
(Zbiory Muzeum w auschwitz-Birkenau)
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akty zgonu małżeństwa  
daniłowskich (fagasińskich)  
(Zbiory Muzeum w auschwitz-Birkenau)

lista więźniów przewiezionych  
do kl Buchenwald. Na liście  
Wiktor Wikło z Michniowa 

odręcznie spisany życiorys 
Zofii Materek

jan kowalik aresztowany  
po pacyfikacji wsi więzień  
kl auschwitz i Buchenwaldu.  
Zmarł z wycieńczenia  
w drodze powrotnej z obozu. 
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paMIĘĆ
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Uroczystości nadania Krzyża Grunwaldu .Na zdjęciu od prawej Adolf Morawski , Bogusława Krogulec, 
Izabela Łakomiec , Andrzej  Obara i Naczelnik Miasta i Gminy Suchedniów Henryk Marczyński .
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Marianna Grabińska wieloletnia opiekunka Izby Pamięci w Michniowie . Jako świadek  pacyfikacji, 
Honorowy Przewodnik Świętokrzyski  opowiadała o tragedii Michniowa odwiedzającym to miejsce 
turystom z całego świata. ( zbiory prywatne)

Za zasługi dla wsi NKW PSL uhonorowało panią Mariannę Grabińską najwyższym odznaczeniem ruchu 
ludowego ,,Medalem Wicentego Witosa”  . Odznaczenie wręczył prezes ZW PSL Alfred Domagalski .( 
zbiory prywatne)

Izba Pamięci w Michniowie w latach 1980-1997
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Wystawy w domu pamięci Narodowej (zbiory Mauzoleum )
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Wystawa ,,Wołyń -ziemia znaczona polską krwią”

 Wystawa ,,Michniów 12 -13 VII 1943r.”

74



Wystawa ,,Michniów -symbol pamięci” w sejmie Rp 2006 r.

otwarcie wystawy ,,Zaplute karły Reakcji. polskie  podziemie niepodległościowe po 1944 r.” – BEp IpN lublin.  
Młodzież oprowadza sędzia andrzej jankowski – IpN kielce. Michniów 2009 r.
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Mogiła  ofiar pacyfikacji Michniowa. 
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kapliczka św. Barbary.  
przy drodze z Michniowa do Wzdołu. 

Wykus .kapliczka w zimowe i letniej szacie .krzyż wsi Borów gmina annopol  
w michniowskim mauzoleum.
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kamień Michniowski.

Michniowskie kapliczki.
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projekt rozbudowy  
Mauzoleum Martyrologii  
Wsi polskich w Michniowie  
autorstwa Mirosława Nizio.
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85

Recenzja Albumu Popularnonaukowego „Michniów”

pacyfikacja Michniowa 12 - 13 VII 1943 r. - niewielkiej wsi na kielecczyźnie, której nazwa stała się 

symbolem 817 polskich wsi spacyfikowanych w czasie II wojny światowej, doczekała się już wła-

snej monografii oraz kilku mniejszych publikacji popularnonaukowych różnej wartości. Wciąż 

jednak w sprawie pacyfikacji Michniowa przeprowadzonej przez niemieckie formacje policyjne, 

a zwłaszcza dziejów samej wsi i jej mieszkańców w czasie II wojny światowej nie powiedziano 

ostatniego słowa.  

przekonuje o tym album „Michniów” przygotowany przez Ewę kołomańską -  pracownika Mau-

zoleum Martyrologii Wsi polskich w Michniowie, poświęcony tragedii michniowskiej, który mam 

niewątpliwą przyjemność recenzować. Na uwagę zasługuje zarówno szata graficzna albumu, jak 

też tekst przewodni. Warstwa graficzna albumu, poprzez odpowiedni dobór zdjęć, przedstawia 

w formie migawek obrazy życia wsi przed II wojną światową, losy michniowian pod okupacją 

niemiecką, współpracę z ruchem oporu, zagładę wsi z 12-13 VII 1943 r. oraz życie mieszkańców 

po zagładzie. kontynuacją tych obrazów jest szereg fotografii prezentujących uroczystości roczni-

cowe ku czci ofiar pacyfikacji oraz powstawanie Mauzoleum Martyrologii Wsi polskich w Michnio-

wie. Warto podkreślić, że część fotografii nie była dotąd publikowana. Zakres tematyki nie budzi 

większych zastrzeżeń. Wydaję się jednak że lepszym rozwiązaniem, co też poddaje pod rozwagę 

autorki, byłoby pogrupowanie fotografii w bloki tematyczne, np.: Michniów w okresie przedwo-

jennym, pacyfikacja, współpraca z  ruchem oporu, dzięki czemu można uzyskać korzystniejszy 

efekt wizualny oraz jasność przekazu.

W  recenzowanym tekście przewodnim dominują przede wszystkim znane już historykom 

ustalenia dotyczące sprawców i okoliczności przeprowadzenia pacyfikacji. fakt ten nie powinien 

budzić żadnych zastrzeżeń bowiem celem pracy jest wszak popularyzacja wiedzy o wydarzeniach 

w Michniowie z 12 – 13 VII 1943 r. temu też służy, będąca poniekąd odrębną częścią tekstu, przy-

bliżona przez E. kołomańską idea rozbudowy Mauzoleum. 

Tomasz Domański – ur. 1980 r.; dr historii, pracownik Biura Edukacji publicznej IpN – kŚZpNp 

oddział w krakowie – delegatura w kielcach; absolwent akademii Świętokrzyskiej w kielcach 

(obecnie Uniwersytet humanistyczno-przyrodniczy jana kochanowskiego) w  2004 r. prace 

doktorską obronił w akademii Świętokrzyskiej w 2007 r. jest autorem kilkunastu publikacji na-

ukowych, w tym monografii: Postawy społeczno – polityczne duchowieństwa diecezji kieleckiej 

w latach 1864 – 1914, kielce 2008. specjalizuje się w historii kościoła katolickiego w XIX i XX 

wieku oraz okupacji niemieckiej w polsce w okresie II wojny światowej. 



W  części zasadniczej autorka wspomina o  naradzie z  8 VII 1943 r. w  Radomiu, dotyczącej 

ukarania wsi za pomoc partyzantom oraz rekonesansie hitlerowskich policjantów w Michnio-

wie 11 VII 1943 r. ponadto, na podstawie obficie cytowanych wspomnień i zeznań mieszkańców 

przed b. okBZh w  kielcach, kreśli przerażający w  swojej wymowie obraz dwóch dni zagłady 

Michniowa. forma prezentacji wydarzeń zastosowana przez E. kołomańską jest jaknajbardziej 

właściwa, a słowa ofiar lepiej niż suchy wykład trafią do Czytelnika. W dalszej części autorka 

słusznie podkreśla działalność harcerzy z  szarych szeregów, którzy jako pierwsi informowali 

społeczeństwo polskie i niemieckie o „bestialstwie dokonanym w Michniowie”, porównując tę 

zbrodnie do „Zbrodni katyńskiej”.

Niewątpliwą zaletą analizowanego tekstu jest poruszony przez autorkę, a często przemilcza-

ny, problem niezwykle trudnych popacyfikacyjnych i powojennych losów mieszkańców wielu 

dotkniętych pożogą wojenną wsi, w tym także Michniowa. autorka w tym krótkim szkicu udo-

wodniła na wybranych przykładach, że mimo wielkiej tragedii, jaka spotkała mieszkańców wsi, 

nie dali się oni pokonać hitlerowskim okupantom, ale wbrew im wracali na zgliszcza, by dalej żyć. 

E. kołomańska nie podjęła się niestety głębszej analizy motywów decyzji michniowian, co zresztą 

wykracza poza ramy niniejszej publikacji. powroty niektórych rodzin do Michniowa po pacyfikacji 

oraz ściśle związana z taką decyzją uprawa pól były motywowane w głównej mierze czynnikami 

ekonomicznymi i problemem wyżywienia własnej rodziny. Nieobca była też zapewne powraca-

jącym, jakże żywa w mentalności chłopskiej, idea troski o „ojcowiznę”.

autorka poruszyła również problem ostatecznej liczby zamordowanych mieszkańców Mich-

niowa w dniach 12 – 13 VII 1943 r., udowadniając na podstawie własnych badań, że jest to liczba 

z całą pewnością wyższa niż przyjęte dotychczas 203 osoby. Biorąc pod uwagę ustalenia E. koło-

mańskiej słuszny wydaje się postulat, by powrócić raz jeszcze do tej sprawy i poddać gruntownej 

analizie naukowej. 

analizowany tekst będący popularnonaukowym rysem przebiegu i okoliczności pacyfikacji 

Michniowa oraz prezentacją idei rozbudowy Mauzoleum spełnia swój cel i zasługuje na kolportaż. 

potknięcia stylistyczne, mniejsze lub większe, nie rzutują na ostateczną oceną pracy. jestem prze-

konany, że album „Michniów” przyczyni się do pogłębienia wiedzy o wydarzeniach w Michniowie 

zarówno w regionie świętokrzyskim, jak też w całym kraju. 

 kielce, 18 maja 2010 r.

  dr tomasz domański  

 IpN – kŚZpNp oddział w krakowie  

 delegatura w kielcach
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